



Oito das 25 maiores empresas por valor de mercado dos USA não pagam dividendos há dez anos

CONFIRA O ESTUDO EXCLUSIVO ECONOMATICA

Oito das 25 maiores empresas por valor de mercado dos USA não pagam dividendos há dez anos

Das 25 maiores empresas por valor de mercado dos USA oito delas não pagam dividendos há 10 anos ou desde o IPO (Facebook e Paypal).

A Amazon é a segunda maior empresa do mercado americano e não paga dividendos há dez anos. O valor de mercado da Amazon no dia 21 de agosto de 2010 era de US\$ 57,2 bilhões contra US\$ 1,64 trilhão no dia 21 de agosto de 2020, crescimento de US\$ 1,58 trilhão. O retorno da ação acumulado em 10 anos até 21 de agosto de 2020 é de 2.471,0% ou 38,4% em média por ano. No dia 18 de agosto de 2020 a ação atingiu o maior valor histórico com US\$ 3.312,49. No dia 21 de agosto de 2020 o papel fechou a 3.284,72 ou 99,16% do seu valor máximo histórico.

A Alphabet Inc (Google) é a quarta maior empresa por valor de mercado e também não paga dividendos há dez anos. Em 21 de agosto de 2010 o valor de mercado da empresa era de US\$ 147,2 bilhões contra US\$ 1,07 trilhão no dia 21 de agosto de 2020, o que representa crescimento de US\$ 926,2 bilhões de valor de mercado. A ação da empresa valoriza 581,4% em 10 anos ou 21,17% em média ao ano. No dia 20 de agosto de 2020 a ação atingiu o maior valor historicamente com US\$ 1.576,25.

O Facebook é a quinta maior empresa por valor de mercado dos USA, seu IPO foi no dia 17 de maio de 2012 e desde essa data até hoje não distribuiu dividendos. A valorização do

papel desde o IPO é de 602,7 % ou 26,66% em média por ano. O valor de mercado do Facebook no dia do IPO foi de US\$ 72,1 bilhões contra US\$ 760,6 bilhões no dia 21 de agosto de 2020, crescimento de US\$ 688,5 bilhões.

Outras empresas sem distribuir dividendos são Berkshire Hathaway Inc; Tesla, Inc; Paypal Hldg Inc; Adobe Inc e Netflix, Inc.

A campeã em distribuição em 10 anos é a Home Depot, Inc que nesse período distribuiu 97,05% do preço da ação do dia 21 de agosto de 2010. A ação valoriza 1.171,1% em dez anos ou 28,98% em média por ano.

As 25 empresas dos USA com maior valor de mercado e o dividend yield distribuído em 10 anos até 21 de agosto de 2020												
Nome	Código	Setor	Dividend Yield 10 anos até 21Ago20 %	Valor mercado em US\$ (Milhões)			Retorno em 10 anos até 21Ago20 %	Retorno média anual em 10 anos até 21Ago20 %	Preço Máximo em 10 anos até 21Ago20 US\$	Data do preço máximo 10 anos	Preço em 21Ago20 US\$	Preço atual vs Máximo 10 anos %
				21/ago/10	21/ago/20	Variação						
Apple Inc	AAPL	Indústria de computadores e periféricos	54,06	228.062	2.127.042	1.898.981	1.514,3	32,10	497,48	21/08/2020	497,48	100,00
Amazon Com Inc	AMZN	Vendas por correio ou meio eletrônico	0,00	57.214	1.645.282	1.588.068	2.471,0	38,40	3.312,49	18/08/2020	3.284,72	99,16
Microsoft Corp	MSFT	Editoras de software	56,38	209.676	1.612.061	1.402.385	1.006,7	27,20	215,50	03/08/2020	213,02	98,85
Alphabet Inc	GOOGL	Serviços profissionais, científicos e técnicos	0,00	147.249	1.073.487	926.238	581,4	21,17	1.576,25	20/08/2020	1.575,57	99,96
Facebook, Inc (*)	FB	Serviços profissionais, científicos e técnicos	0,00	72.127	760.662	688.535	602,7	26,66	269,01	20/08/2020	267,01	99,26
Berkshire Hathaway Inc	BRK.A	Seguradora	0,00	192.193	498.311	306.118	166,6	10,31	344.970	17/01/2020	311.126	90,19
Johnson & Johnson	JNJ	Indústria de remédios	50,70	161.796	402.190	240.394	250,5	13,37	154,44	23/04/2020	152,76	98,91
Visa Inc	V	Serviços auxiliares para empresas	33,24	58.890	396.498	337.608	1.152,2	28,78	212,63	19/02/2020	204,13	96,00
Tesla, Inc	TSLA	Indústria de automóveis e caminhões	0,00	1.780	382.038	380.258	10.632,9	59,67	2.049,98	21/08/2020	2.049,98	100,00
Walmart Inc	WMT	Outras lojas de mercadorias variadas	37,82	186.299	372.770	186.471	234,6	12,85	135,60	17/08/2020	131,63	97,07
Procter & Gamble Co	PG	Indústria de artigos de limpeza	43,04	170.252	341.688	171.436	212,8	12,09	137,44	21/08/2020	137,44	100,00
Mastercard Inc	MA	Serviços auxiliares para empresas	32,13	27.005	337.458	310.452	1.621,5	32,95	343,57	19/02/2020	337,10	98,12
Nvidia Corp	NVDA	Indústria de semicondutores e outros compo	37,56	5.705	313.029	307.324	5.431,2	49,42	507,34	21/08/2020	507,34	100,00
Home Depot, Inc	HD	Loja de materiais para construção	97,05	47.336	304.620	257.285	1.171,1	28,98	288,24	17/08/2020	283,23	98,26
Unitedhealth Group Inc	UNH	Seguradora	66,89	35.538	298.538	263.000	1.058,7	27,79	323,70	14/08/2020	314,14	97,05
Jpmorgan Chase & Co	JPM	Bancos	51,05	147.266	296.593	149.327	241,4	13,07	137,41	02/01/2020	97,32	70,82
Verizon Comm Inc	VZ	Operadoras de telecomunicações a cabo	75,43	87.159	244.104	156.945	218,9	12,31	60,10	20/12/2019	58,99	98,15
Paypal Hldg Inc (*)	PYPL	Serviços auxiliares para empresas	0,00	45.105	230.894	185.788	436,1	38,71	204,09	06/08/2020	196,79	96,42
Walt Disney Co	DIS	Outras indústrias da recreação	35,46	63.212	230.292	167.080	342,7	16,05	150,74	26/11/2019	127,44	84,54
Adobe Inc	ADBE	Editoras de software	0,00	14.664	226.987	212.323	1.594,9	32,74	478,48	20/08/2020	473,22	98,90
Netflix, Inc	NFLX	Locadora de bens de consumo	0,00	6.804	217.116	210.312	2.551,7	38,82	548,73	10/07/2020	492,31	89,72
Bank Of America Corp	BAC	Bancos	20,67	129.136	216.429	87.294	118,6	8,14	35,17	02/01/2020	24,98	71,03
Pfizer Inc	PFE	Indústria de remédios	71,61	127.969	216.051	88.082	252,6	13,44	43,27	30/11/2018	38,88	89,86
Merck & Co., Inc	MRK	Indústria de remédios	53,80	105.855	214.935	109.080	247,8	13,28	90,57	02/01/2020	84,98	93,83
AT&T Inc	T	Operadoras de telecomunicações a cabo	71,46	156.293	211.541	55.248	94,2	6,87	37,77	18/11/2019	29,69	78,60

(*) empresas com menos de 10 anos de listagem em bolsa - data de IPO Facebook desde 17 Maio 2012 e Paypal Hldg Inc desde 06 de julho de 2015

Fonte Econômica.com

Caso deseje personalizar o estudo e seja usuário da nossa solução, entre em contato com nosso suporte pelo telefone 011 40813800 ou pelo e-mail info@economica.com.br para que possamos lhe auxiliar na elaboração do estudo. Se ainda não for usuário da nossa plataforma solicite um trial.

SAIBA MAIS





Receba nossos estudos pelas redes sociais.



Caso você queira sair da lista de e-mails [clique aqui](#).